Дело №5-386/1/2024
УИД 26МS0115-01-2024-003052-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2024 года                                                                                   г. Светлоград

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

Дубовской ***
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

17.07.2024, в 17 час. 20 мин., Дубовская А.В., находясь во дворе своего домовладения по адресу: с. Николина Балка, пер. Пионерский, 14,  Петровского района Ставропольского края, со своего мобильного телефона, осуществил заведомо ложный вызов полиции, а именно через оператора службы «112» сообщив о том, что ее муж  Дубовской А.И. бьет ее и детей, что на самом деле не являлось действительностью.

В судебные заседания назначенные на 01.08.2024, 07.08.2024  лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Дубовская А.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, путем направления извещений заказными письмами, уважительных причин своей неявки суду не представила, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

В соответствии с пунктом 6 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс  Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

О явке в судебные заседания, назначенные на 01.08.2024 и 07.08.2024, Дубовская А.В. извещалась по почте заказными письмами, о чем свидетельствуют конверты, вернувшиеся мировому судье с отметкой «истек срок хранения».

Учитывая разъяснения, данные Пленумом Верховного суда РФ в Постановлении от 24.05.2005  № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, мировой судья, располагая сведениями о надлежащем извещении Дубовская А.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении по ст.19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Судья, изучив материалы дела, приходит к следующему.
Административная ответственность за правонарушение, предусмотренное ст.19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, наступает за заведомо ложный вызов полиции.
Вина Дубовская А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждена исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 17.07.2024; рапортом от 17.07.2024; объяснениями Дубовского А.И. от 17.07.2024; объяснениями Дубовской А.В. от 17.07.2024; рапортом от 17.07.2024;   протоколом об административном правонарушении 26 АВ №***-26/1254 от 19.07.2024, соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Дубовской А.В. Факт разъяснения  Дубовской А.В. ст. 24.2, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации, удостоверен ее подписью. Данный протокол Дубовская А.В. подписала, в объяснении указала, вину признаю.
Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину Дубовской А.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.13 КоАП РФ.

Суд не усматривает существенных нарушений закона, допущенных в ходе составления документов, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу постановления суда.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ "О полиции" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2024), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

Статьей 19.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, препятствуя, таким образом, их работе.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, состоит в умышленных действиях дееспособных граждан, которые путем ложных вызовов специализированных служб, по сути дела, препятствуют их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода о наличии в действиях Дубовской А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что обращение Дубовской А.В. в полицию было необоснованным.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина Дубовской А.В. в совершении правонарушения установлена, доказана, и квалифицирует ее действия по ст. 19.13 КоАП РФ, как совершение заведомо ложного вызова полиции.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Дубовской А.В.  правонарушения, личность Дубовской А.В., ее имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Дубовской А.В., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, ее раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Дубовской А.В. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

В связи с чем, судья считает, что Дубовской А.В.. следует назначить наказание в виде административного штрафа.

 Руководствуясь ст. ст.3.5, 4.3, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дубовскую ** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ***
Разъяснить Дубовской А.В., что в соответствии со ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. В противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного его исполнения.
Кроме того, согласно ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата назначенного штрафа в срок, предусмотренный Кодеком Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить в отдел МВД России «Петровский» и Дубовской А.В.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

    Мировой судья

                                                           Е.В.Ляпун
Согласовано для публикации